
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số:            /GP-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Lắk, ngày        tháng 7 năm 2024 
 

 

 

GIẤY PHÉP KHAI THÁC, SỬ DỤNG NƯỚC DƯỚI ĐẤT 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012 và năm 2023;  

 Căn cứ các Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước; số 53/2024/NĐ-

CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Tài nguyên nước; số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ 

quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ 

tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;     

 Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

 Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh số 08/2022/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 ban hành Quy định về mức thu các loại phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk; số 08/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của quy định về mức thu các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành 

kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh;  

 Căn cứ Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 13/01/2016 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

 Căn cứ đơn đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất (ký 

ngày 20/06/2024) và hồ sơ kèm theo của Trường Đại học Tây Nguyên;  

 Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 235/TTr-

STNMT ngày 10/7/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cho phép Trường Đại học Tây Nguyên (địa chỉ: Số 567 Lê Duẩn, 

phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) được khai thác, sử 

dụng nước dưới đất với các nội dung chủ yếu sau đây:  

1. Mục đích khai thác, sử dụng nước dưới đất: Cấp nước phục vụ hồ bơi, 

tưới cây xanh, PCCC và sử dụng dự phòng khi nguồn nước máy thiếu áp. 



2 

 

2. Vị trí công trình khai thác nước dưới đất: Công trình khai thác nước dưới 

đất nằm trong khuôn viên khu đất của Trường Đại học Tây nguyên; địa chỉ: 567 

Lê Duẩn, phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.  

3. Tầng chứa nước khai thác: Tầng chứa nước khe nứt - lỗ hổng trong đá 

phun trào bazan Pliocen-Pleistocen β(n2-qp). 

4. Tổng số giếng khai thác: 04 giếng khoan;  

5. Tổng lượng nước khai thác: 95 m
3
/ngày.đêm (Nhu cầu cấp cho hồ bơi: 

55 m
3
/ngày.đêm; Nhu cầu phục vụ tưới cây và dự phòng là 40 m

3
/ngày.đêm).       

6. Thời hạn của giấy phép là 03 năm kể từ ngày Giấy phép này có hiệu lực. 

7. Chế độ khai thác: 365 ngày.đêm/năm. 

8. Vị trí tọa độ, lưu lượng và các thông số của công trình cụ thể như sau: 

Số hiệu 

Tọa độ (VN2000 

Kinh tuyến trục 

108
0
30

’
, múi chiếu 3

0
) 

Lưu lượng 

(m
3
/ngày 

đêm) 

Chiều sâu 

đặt ống 

lọc (m) 

Chiều sâu 

mực nước 

động lớn 

nhất cho 

phép (m) 

Tầng chứa nước           

khai thác 

X (m) Y (m) Từ Đến 

GK01 448 444 1 398 937 25 40 90 45 Tầng chứa nước khe 

nứt - lỗ hổng trong đá 

phun trào bazan 

Pliocen-Pleistocen 

β(n2-qp) 

GK02 448 194 1 398 958 25 40 90 45 

GK03 448 279 1 399 132 25 30 70 45 

GK04 448 211 1 398 996 20 30 70 45 

Điều 2. Các yêu cầu đối với Trường Đại học Tây Nguyên:   

1. Tuân thủ các nội dung quy định tại Điều 1 của Giấy phép này; nếu thay 

đổi nội dung quy định tại Điều 1 phải được cơ quan cấp phép đồng ý bằng văn bản.  

2. Thực hiện việc quan trắc mực nước, lưu lượng, chất lượng nước trong 

quá trình khai thác theo quy định. Thông số giám sát, hình thức giám sát, chế độ 

giám sát thực hiện theo quy định tại Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 

16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài 

nguyên nước. 

 3. Thiết lập vùng bảo hộ vệ sinh của công trình khai thác để xác định và 

công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt theo quy định tại Thông 

tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước. 

 4. Tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành liên quan đến 

lĩnh vực cấp nước theo quy định. 

5. Thực hiện đúng các cam kết như đã nêu trong hồ sơ đề nghị cấp giấy 

phép; chịu trách nhiệm trước pháp luật về những ảnh hưởng bất lợi của công trình 

đến xã hội và môi trường. 

6. Thường xuyên theo dõi các sự cố bất thường khu vực khai thác: Sụt lún 

bề mặt đất, ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước khai thác, nếu có sự cố bất 

thường ảnh hưởng xấu đến nguồn nước, môi trường và sự ổn định của nguồn 

nước khu vực khai thác thì chủ giấy phép phải giảm lưu lượng khai thác hoặc tạm 



3 

 

dừng ngay việc khai thác. Đồng thời, có trách nhiệm báo cáo kịp thời về cơ quan 

cấp phép và các cơ quan chức năng để có biện pháp xử lý được kịp thời. 

7. Thực hiện kê khai, nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước và các 

nghĩa vụ tài chính có liên quan đến việc khai thác, sử dụng tài nguyên nước theo 

quy định của pháp luật. 

8. Báo cáo hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước gửi về Sở Tài 

nguyên và Môi trường (trước ngày 30 tháng 01 của năm tiếp theo) theo Mẫu 61 

ban hành kèm theo Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ 

quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch 

vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; các kết quả quan 

trắc thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 2 của Giấy phép này; 

9. Chịu sự kiểm tra, giám sát của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk 

Lắk theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Chịu trách nhiệm về nội dung thẩm định, đề nghị UBND tỉnh cấp phép 

khai thác, sử dụng nước dưới đất cho Trường Đại học Tây Nguyên tại Tờ trình số 

235/TTr-STNMT ngày 10/7/2024. 

- Có trách nhiệm cập nhật thông tin của giấy phép này vào cơ sở dữ liệu 

thông tin giấy phép tài nguyên dùng chung của Trung ương và địa phương; theo 

dõi, giám sát hoạt động khai thác, sử dụng nước dưới đất của công trình này. 

Điều 4. Trường Đại học Tây Nguyên thực hiện nghĩa vụ theo quy định tại 

Khoản 2 Điều 42 và được hưởng các quyền theo quy định tại Khoản 1 Điều 42 

Luật Tài nguyên nước năm 2023. 

Điều 5. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chậm nhất chín 

mươi (90) ngày trước khi Giấy phép hết hạn, nếu Trường Đại học Tây Nguyên 

còn tiếp tục khai thác nước dưới đất như quy định tại Điều 1 của Giấy phép này 

thì phải làm thủ tục gia hạn giấy phép theo quy định./.  

 

Nơi nhận:  
- Cục Quản lý tài nguyên nước; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- UBND Tp. Buôn Ma Thuột; 

- Trung tâm PVHCC tỉnh; 

- Trường ĐH Tây Nguyên  

(đ/c: 567 Lê Duẩn, Tp. BMT); 

- Lưu: VT, NNMT (dnh_6b). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 
 

 

 


		2024-07-16T09:08:50+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T09:18:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T09:18:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T09:23:08+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




